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Rikskriscentrums	verksamhetsberättelse	för	2020	
	

RIKSKRISCENTRUM	
Rikskriscentrum	har	sedan	1997	organiserat	mottagningar	som	bedriver	professionellt	
behandlingsarbete	mot	våld	i	nära	relationer	bl.a.	genom	rådgivning,	samtalsstöd	och/eller	
behandling	till	personer	som	använder	eller	riskerar	att	börja	använda	våld	mot	en	
närstående.	Utöver	nämnda	gemensamma	verksamhetsområde	erbjuder	dessutom	många	
av	medlemsmottagningarna	behandling	och	stöd	till	våldsutsatta	och	deras	barn.			
	
Rikskriscentrums	fokus	är	att	främja	och	utveckla	behandlingsarbete	med	våldsutövare	med	
det	överordnande	syftet	att	allt	våldsamt	beteende	ska	upphöra	eller	förhindras	att	
utvecklas.	Arbetet	ska	präglas	av	ett	tydligt	säkerhetstänkande	och	uppmärksammande	av	
partners	och	barns	situation	vid	våld	i	nära	relationer.	
	
Rikskriscentrum	har	även	som	mål	att	arbeta	förebyggande	mot	våld	i	bemärkelsen	att	
stödja	medlemmarna		i	det	våldspreventiva	arbetet	som	bedrivs	ute	på	enheterna.	Ett	
arbete	som	sker	på	både	indikerad	nivå,	mot	dem	som	redan	använt	våld	och	på	en	selektiv	
nivå,	där	det	finns	stor	risk	för	ett	våld	ska	trappas	upp.	Att	bedriva	ett	våldspreventivt	
arbete	är	viktigt	på	alla	nivåer	och	en	förutsättning	då	vi	alla	vet	att	våld	hänger	samman	
med	mer	våld,	grövre	våld,	psykisk	och	fysisk	ohälsa,	barns	utsatthet	som	blir	till	vuxnas	
utsatthet/utövande	och	ekonomiska	kostnader	m.m.	Utifrån	ovan	är	föreningens	strävan	att	
vara	en	självklar	aktör	i	samhällets	samlade	arbete	med	kunskapsspridning	inom	området	för	
våld	i	nära	relationer.		
	
Rikskriscentrums	uppgift	som	samlande	organisation	för	mottagningarna,	är	att	skapa	forum	
för	erfarenhetsutbyte	och	utbildning,	arbeta	utåtriktat	med	att	ge	dessa	frågor	
uppmärksamhet	och	slutligen	agera	som	aktiv	strategisk	samarbetspartner	i	olika	
utvecklingsfrågor	med	andra	professionella	från	olika	sammanhang	-	främst	forskare,	
politiker	och	andra	organisationer.		

	
	
	
	
	
	
	
	



 
 
	

STYRELSE	OCH	MEDLEMMAR	
Grunden	i	Rikskriscentrum	utgörs	av	medlemsmottagningarna.	Mottagningarnas	driftsform	
varierar	i	form	av	stiftelser,	ideella	föreningar	och	kommunala	kriscentra.	Styrelsen,	som	
väljs	av	årsmötet,	består	av	representanter	från	medlemsmottagningarna.		
	
Styrelsen	har	under	2020	bestått	av:	
	
Under	perioden	1	januari	–	14	maj	2020	
Ordförande		 Margot	Olsson	 Arbetsmarknads-och	socialförvaltningen	i	Malmö	 2018-2020	
Kassör		 Irena	Rozenberg	 Kriscentrum	Malmö	Samtalsmottagning	 2018-2020	 	
Ledamot		 Sabina	Kullberg																				Kriscentrum	Kristianstad	 2018-2020	
Ledamot	 Mats	Wilhelmsson	 Krismottagningen	för	män	(Karlstad)	 2018-2020	
Ledamot	 Anna	Morin	 Centrum	mot	våld	i	Luleå	 2019-2021	
Suppleant	 Anette	Eneroth-

Larzen								
Familjefrid	Kronoberg	i	Växjö	 2018-2020	

	
	
Under	perioden	14	maj	–	31	december	2020	
Ordförande	 Pelle	Jansson	 Manscentrum	Stockholm	 2020-2022	
Kassör	 Irena	Rozenberg	 Kriscentrum	Malmö	Samtalsmottagning	 2020-2021	
Ledamot	 Staffan	Persson	 Kriscentrum	mellersta	Skåne	 2020-2022	
Ledamot	 Anna	Morin	 Centrum	mot	våld,	CMV	(Luleå)	 2019-2021	
Ledamot	 Magnus	Andersson	 Krismottagningen	för	män	(Karlstad)	 2020-2022	
Suppleant	 Sabina	Kullberg	 Kriscentrum	i	Kristianstad	 2020-2021	
Adjungerad		 Jennie	Hansson	 Manscentrum	Stockholm	 2020-2021	
	
Styrelsen	har	sammanträtt	7	gånger	under	året.	Samtliga	möten	har	skett	online	vilket	har	
varit	funktionellt	och	kostnadseffektivt.	
	
Revisor	har	under	2020	varit	Magnus	Haak,	Cederblads	AB	i	Malmö.	Se	revisionsberättelsen.	
	
	
Medlemsutvecklingen	under	2020	
Vid	slutet	av	2020	hade	Rikskriscentrum	27	medlemsmottagningar	som	bedriver	
professionellt	behandlingsarbete	mot	våld	i	nära	relationer	och	behandling	av	våldsutövare.	
Det	sammanlagda	antalet	individer	som	arbetar	på	mottagningarna	är	ca	100	behandlare	
och	verksamhetsansvariga.		

Under	året	har	en	(1)	medlemsorganisation,	Kriscentrum	i	Kristianstad,	på	grund	av	
omorganisation	avslutat	sitt	medlemskap.			
	
medlemmar	i	Rikskriscentrum	december	2020	är:	
Centrum	mot	våld,	CMV	i	Luleå	
Stickan,	en	krismottagning	för	män	i	Gävle	
Centrum	mot	våld	i	nära	relationer	i	Hudiksvall	
MVU	Mottagningen	mot	våld	i	nära	relationer	i	Uppsala	
Norra	Värmlands	Krismottagningar	



 
 
Örebro	läns	mansmottagning	
Krismottagningen	för	män	i	Karlstad	
Manscentrum	Östra	Södertörn	
Stiftelsen	Manscentrum	i	Stockholm	
Familjefridsmottagningen	i	Nyköping	
Utväg	i	Södra	Älvsborg	i	Borås	
ATV	Jönköping	
Krismottagningen	våld	i	nära	relation	i	Kungälv	och	Ale	kommun	
Stödcentrum	för	män	i	Partille	
Familjerådgivning/Krismottagning	i	Stenungssund	
Kriscentrum	för	män	i	Göteborg	
Kriscentrum	Mellersta	Skåne,	Lund	
Familjefridsteamet	Hässleholm	
Kriscentrum	Samtalsmottagning	i	Malmö	
Familjevåldsgruppen	i	Helsingborg	
Familjevåldsgruppen	Trelleborg	kommun	
Familjefridsteamet	i	Ängelholm	
Kriscentrum	-	Våld	i	nära	relation	i	Halmstad	
Familjefrid	Kronoberg	i	Växjö	
Alternativ	till	våld	i	Kalmar	län	
Resurscentrum	mot	våld	i	Örnsköldsvik	

	
 
 
Resultat	av	medlemmarnas	samlade	statistikredovisning	
För	att	kunna	fortsätta	arbetet	och	bli	ännu	fler	måste	vi	på	flera	sätt	visa	vad	vi	gör.	Statistik	
blir	av	den	anledningen	mycket	viktigt.	Hur	många	når	vi	i	vår	närhet?	Hur	många	barn	får	
genom	vårt	arbete	en	bättre	tillvaro?	Och	inte	minst	hur	många	fler	skulle	kunna	få	hjälp	
som	idag	inte	har	en	mottagning	att	gå	till?		
	
Genom	att	varje	år	samla	in	denna	information	kan	vi	ge	en	övergripande	bild	av	
medlemmarnas	samlade	erfarenheter	och	kompetens	inom	området.		
Årets	statistik	återfinns	i	sin	helhet	i	bilaga	1.	
	
Kommentar	till	redovisningen	i	korthet:		

• 24	av	26	mottagningar	har	inkommit	med	statistikunderlag	för	2020.	
• Under	2020	besökte	drygt	1900	män,	2000	kvinnor	och	500	barn	de	redovisande	

mottagningarna	för	samtal.	Antalet	samtalstillfällen	uppgick	sammanlagt	till	drygt	
27	538	st.	

• Sammanlagt	har	mottagningarna	genomfört	drygt	500	rådgivande	samtal	på	distans	
(telefon,	epost,	sms	eller	brev)	

• Drygt	300	partners	har	haft	kontakt	med	mottagningarna	inom	ramen	för	
partnerkontakt.	Detta	antal	är	förmodligen	högre	då	uppgift	saknas	i	ett	flertal	fall	i	
redovisningen.		

• Vad	gäller	gruppbehandling	så	har	dessa	i	många	fall	utgått	till	följd	av	pandemin	
vilket	förklarar	en	kraftig	nedgång	i	jämförelse	med	tidigare	år.		

	
	
	
	



 
 
	

VERKSAMHETEN	
Övergripande	mål	för	verksamheten	under	2020	har	varit	att:	

• Slutföra	åtagande	i	enligt	med	Rikskriscentrums	Verksamhetsplan	2018-2020		
• Säkra	ekonomiska	medel	för	2020	och	2021	
• Erbjuda	kunskapsfrämjande	aktiviteter	för	medlemma	
• Stärka	kommunikation	och	administrativa	rutiner	inom	organisationen	

	
Följande	åtgärder	har	vidtagits	för	att	uppnå	dessa	mål:		
	
Samverkan	och	dialogmöten	
Som	ett	led	i	organisationens	utåtriktade	arbete	har	vi	under	året	deltagit	i	dialogmöte	med	
Jämställdmyndigheten	angående	regeringsuppdraget	att	”kartlägga	av	hur	uppgifter	om	
våld	eller	andra	övergrepp	beaktas	i	mål	om	vårdnad,	boende	eller	umgänge.”	Vi	har	också	
haft	dialogmöten	med	Arbetsmarknadsdepartementet	avseende	”arbetet	med	att	
förebygga	och	bekämpa	mäns	våld	mot	kvinnor,	med	fokus	på	insatser	riktade	mot	
våldsutövare”,	och	med	organisation	Forum	och	utredare	Margareta	Winberg	om	den	nya	
socialtjänstlagen	
Vi	haft	kontinuerliga	avstämningar	med	Socialstyrelsen	avseende	bevakning	av	medel	och	
fördelning	av	dessa	och	samarbetat	med	Länsstyrelsen	i	frågan	om	bildande	av	nationella	
nätverk	för	behandlingsmottagningar	runt	om	i	landet.	Allt	detta	med	avsikt	att	driva	frågan	
om	vikten	av	behandling	av	våldsutövare	med	det	överordnande	syftet	att	allt	våldsamt	
beteende	ska	upphöra	eller	förhindras	att	utvecklas.	
	
	
Ansökan	om	medel	från	Socialstyrelsen	
Vi	har	under	året,	vid	två	tillfällen,	ansökt	om	medel	till	verksamheten.	Det	har	rört	sig	om	
medel	för	webbinareieprojektet	(se	nedan)	och	för	finansiering	av	verksamhetsåret	2021.		
	
	
Projekt	Partnerkontakt	
I	början	av	året	producerade	Rikskriscentrum	rapporten	”Att	arbeta	med	partnerkontakt	i	
behandling	av	våldsutövare”,	som	bygger	på	medlemmarnas	egna	erfarenheter	samt	på	
Socialstyrelsens	rapport	Partnerkontakt:	Säkerhetsarbete	med	våldsutsatta	personer	när	
våldsutövaren	går	i	behandling	-	En	studie	av	en	försöksverksamhet	från	2015.	Rapporten	
har	distribuerats	till	samtliga	medlemmar	och	därefter	skickats	till	relevanta	aktörer	inom	
verksamhetsområdet.	Den	finns	även	för	nedladdning	på	Rikskriscentrums	hemsida.		
	
	
Samarbeten	
Under	hösten	inledde	Rikskriscentrum	ett	samarbete	med	advokatbyrån	Thomas	Bodström	i	
syfte	att	möjliggöra	kostnadsfri	juridisk	rådgivning	till	medlemsorganisationens	klienter.	
Samarbetet	fortlöper	enligt	plan.			
	



 
 
	
Medlemsaktiviteter	
Till	följd	av	rådande	pandemiläge	och	begräsningar	i	budget	hade	vi	detta	år	inte	möjlighet	
att	genomföra	Rikskriscentrums	årliga	konferens.	Med	hjälp	av	medel	från	Socialstyrelsen		
startades	pilotprojektet	Rikskriscentrums	webbinarieserie	som	ett	alternativ	till	
kunskapsförmedlande	aktivitet.	Under	tre	tillfällen	fick	medlemmarna	möjlighet	att	lyssna	till	
föreläsningar	inom	området	för	våld	i	nära	relationer	och	behandling	av	våldsutövare.	
	
Styrelsen	planerar	för	en	fortsättning	av	projektet	under	våren	2021.		
	
	
Ny	treårig	verksamhetsplan		
Under	de	senaste	tre	åren	har	arbetet	inom	organisationen	utgått	från	verksamhetsplanen	
för	2018-2020	där	samtliga	punkter	åtgärdats.	En	ny	verksamhetsplan	för	perioden	2021-
2023	arbetades	fram	under	början	av	2020	och	godkändes	vid	årsmötet	i	maj	samma	år.	
Denna	verksamhetsplan	är	baserad	på	de	synpunkter	som	framkom	i	
medlemsundersökningen	från	2019	där	samtliga	medlemmar	deltog.		
I	korthet	behandlar	verksamhetsplanen	fyra	övergripande	mål:		

• Att	skapa	en	professionell	organisation	i	balans	
• Att	vara	en	enad	organisation	med	en	tydlig	kärnfråga	
• Att	bli	en	gemensam	plattform	för	kunskap	inom	verksamhetsområdet	
• Att	påverka	utvecklingen	av	behandling	av	våldsutövare	nationellt.	

	
	
Kommunikationsinsatser	
Under	hösten	har	styrelsen	gjort	en	översyn	av	föreningens	hemsida.	Förslag	på	förändringar	
har	tagits	fram	som	kommer	att	åtgärdas	under	första	halvan	av	2021.	
Sedan	juni	2020	utkommer	ett	nyhetsbrev	ca	7	gånger	per	år	där	medlemmarna	kan	följa	
arbetet	inom	styrelsen	samt	få	del	av	omvärldsbevakning	och	information	om	aktiviteter	
som	exempelvis	utbildningar	och	seminarier.	
	
	
Övrigt	
Utöver	ovan	har	det	löpande	arbetet	pågått	som	vanligt	dvs.	årsmöte	och	styrelsemöten,	
återrapportering	och	nyansökan	av	projektmedel,	insamling	av	medlemsstatistik	och	utskick	
av	nyhetsbrev.	Under	året	har	styrelsen	haft	möjlighet	till	att	administrativt	stöd	som	
bidragit	till	ökade	kommunikationsinsatser	och	arbetslättnad	för	styrelsemedlemmarna	i	
projektarbete	och	driften	av	föreningen.		
	
	
	
	
	
	



 
 
	
SLUTORD	
Inriktningen	i	Sverige	för	att	motverka	alla	former	av	våld	i	nära	relation	fokuseras	allt	mer	
på	det	förebyggande	arbetet.	En	del	av	detta	är	att	möta	unga	med	ett	tidigt	
våldsförebyggande	arbete,	men	det	är	också	viktigt	att	behandla	dem	som	redan	utövat	våld	
för	att	förhindra	fortsatta	övergrepp.	Att	ständigt	ha	med	ett	barnrättsperspektiv	är	
prioriterat	och	att	verka	för	jämställdhet	är	en	naturlig	del	i	arbetet.	Det	är	viktigt	att	
utövarna	får	möjlighet	till	ett	alternativ	till	att	använda	våld.	
	
Att	erbjuda	samtalsbehandling	i	syfte	att	förändra	våldsamt	beteende	är	långt	ifrån	självklart	
i	landets	kommuner	och	regioner.	
	
Rikskriscentrums	mottagningar	har	ett	viktigt	uppdrag.	Vi	kan	hjälpa	våra	besökare	att	närma	
sig	obehagliga	och	förbjudna	känslor	som	rädsla,	hat,	skam,	skuld	och	vanmakt.	Allt	som	
följer	av	att	leva	med	våld	i	sina	relationer.	Vi	kan	ge	verktyg	till	förändring	och	finnas	där	
som	stöd	i	hela	processen.	
	
	
		
Rikskriscentrum	2021	04	01		
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